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UTASÍTÁSA Hatályon kívül helyezve 25/93. BM ut.

Budapest, 1973. évi október hó 1-én. 

Tárgy: A BM tulajdonában lévő vagyontárgyak használatból való 
kivonása.

Az 1/1971. számú I. főcsoportfőnöki utasítás gyakorlati végrehaj­
tása terén szerzett tapasztalatok a BM szervek tulajdonában lévő 
vagyontárgyak hasznosítási rendjének újraszabályozását teszik 
szükségessé. Ebből a célból kiadom az alábbi

 u t a s í t á s t  

I.

ÁLTALÁNOS RENDELKEZÉSEK

1. A költségvetés készítésére kötelezett szervek ellátási területü­
kön rendszeresen kötelesek gondoskodni és intézkedni a fel­
adatok ellátásához már szükségtelen, vagy használhatatlan 
vagyontárgyak feltárásáról, azok használatból való kivonásá­
ról és tovább hasznosításáról.

2. A BM tulajdonát képező vagyontárgyak használatból történő 
kivonására sor kerülhet, ha;
a) az eredeti rendeltetésének megfelelően még használható 

vagyontárgyra a feladatok ellátásához huzamosabb idő alatt
-  vagy egyáltalán -  nincs szükség,

b) korszerűtlensége (elavultsága), vagy elhasználódottsága mi­
att a vagyontárgy eredeti rendeltetésének megfelelően bel­
ügyi szervnél már nem hasznosítható és gazdaságosan nem 
is javítható.
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3. A használatból kivont vagyontárgyakat -  ha másképp nem 
lehetséges, megbontva (tartozékok, alkatrészek formájában)
-  elsősorban más BM szerv szükségleteinek kielégítésére kell 
felhasználni.
A BM szerveknél felhasználásra alkalmatlan, vagy szükségte­
len vagyontárgyakat értékesíteni kell.
Kivételes esetben egyes felesleges és másképp nem hasznosít­
ható vagyontárgyak az I/ I . csoportfőnök külön hozzájárulásá­
val állami költségvetésből gazdálkodó szerveknek térítésmen­
tesen (könyvjóváírás mellett) is átadhatók.
A használatból kivont vagyontárgyakat meg kell semmisíteni, 
ha azok tovább hasznosítását jogszabály tiltja, vagy ha a tovább 
hasznosításuk a BM érdekeivel ellentétes.

4. Vagyontárgyat használatból kivonni a költségvetés készítésére 
kötelezett szervek vezetői és az e szerveknél működő anyagi­
technikai szakszolgálat vezetői jogosultak.
Épületek lebontásához, amennyiben annak újraelőállítási értéke

4/86. BM ut. a 100000  Ft-ot meghaladja, a BM Anyagi és Technikai 
csoportfőnök előzetes hozzájárulása szükséges.

5. A használatból kivont vagyontárgyak tovább hasznosítása iránti 
intézkedés a 4. pontban megjelölt vezetők joga és kötelessége. 
A felsőfokú gazdasági szervek, az eredeti rendeltetésüknek 
megfelelő, de belügyi szerveknél már nem hasznosítható spe­
ciális, vagy nagy újraelőállítási értékű vagyontárgyak értékesí­
tését, átalakítását, megsemmisítését saját hatáskörükbe von­
hatják.

Ingatlanok értékesítése, más szervnek való átadása tekinteté­
ben a BM Anyagi és Technikai Csoportfőnökség járhat el.

II.

A HASZNÁLATBÓL VALÓ KIVONÁS ELJÁRÁSI SZABÁLYAI

6. A használatból kivont vagyontárgyakat tovább hasznosítás (ér­
tékesítés) céljából a költségvetés készítésére kötelezett szerv 
raktárába (tárolóhelyére) kell bevonni.

7. A bevont vagyontárgyakat meg kell vizsgálni abból a célból, 
hogy azok a BM szerveinél további használatra alkalmasak-e, 
vagy sem.

Ha a bevonásra került vagyontárgy eredeti rendeltetésének 
megfelelően tovább már nem használható, azt anyagnemen­
ként, fajta, minőség, méret szerint a használható anyagoktól 
elkülönítetten kell tárolni.

8. Az eredeti rendeltetésüknek megfelelően más belügyi szervek­
nél még tovább használható vagyontárgyakat -  a fegyverzeti, 
pirotechnikai, vegyivédelmi eszközök, anyagok, valamint az
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összes „AE” nyilvántartási kategóriájú termékek, továbbá a 
gépjárművek és az 5 000 Ft egyedi értéket meghaladó híradás- 
technikai eszközök kivételével -  a költségvetés készítésére kö­
telezett szervek egymásnak térítés ellenében, vagy térítésmen­
tesen közvetlenül átadhatják.
A szervek az átadható felesleges készleteikről (használhatósági 
értékük feltüntetésével) lehetőség szerint még az éves költség- 
vetés készítését megelőző időszakban jegyzékekben kölcsönö­
sen tájékoztassák egymást.
A szervek között átadásra kerülő termékek árát a 15. pontban 
foglaltak szerint kell megállapítani.
Vagyontárgyak BM szervek közötti átadása esetén az elszállí­
tásról, valamint az ezzel kapcsolatosan felmerült költségek vi­
seléséről az átvevő tartozik gondoskodni.

9. A BM szervek az egymásnak közvetlenül át nem adható, to­
vábbá igénylő szerv hiányában átadásra nem került vagyon­
tárgyaikat hasznosítás céljából a gazdálkodásilag illetékes fel­
sőfokú gazdasági szervhez kötelesek bejelenteni.
A felsőfokú gazdasági szerv a bejelentés alapján elrendelheti 
a vagyontárgyak más BM szervnek való átadását, külső szer­
vek felé történő értékesítését, vagy engedélyt adhat azoknak a 
központi tárintézetekbe történő beszállítására.
A felesleges készletek belügyi szervek közötti átadása ez eset­
ben térítés nélkül történik.

A központi tárintézetekbe beszállított vagyontárgyakat tar­
talék készletként kell kezelni.

10. Az eredeti rendeltetésüknek megfelelően már nem használható 
központi értékesítési, megsemmisítési eljárás alá vont vagyon­
tárgyakat a költségvetés készítésére kötelezett szervek ugyan­
csak a hatáskör szerint illetékes felsőfokú gazdasági szervnek 
tartoznak bejelenteni és azoknak a központi tárintézetekhez 
történő beszállítására engedélyt kérni.
A felsőfokú gazdasági szervek e vagyontárgyak helyi értékesí­
tésére is engedélyt adhatnak, ha a szóban forgó vagyontárgyak 
beszállítása nem kívánatos, vagy nem gazdaságos.

11. A BM szerveknél használatra alkalmatlan, vagy szükségtelen 
vagyontárgyak tovább hasznosításának, vagy megsemmisítésé­
nek lebonyolítása mind a költségvetés készítésére kötelezett, 
mind a felsőfokú gazdasági szerveknél az anyagi- pénzügyi 
szakszolgálat beosztottaiból e célra létrehozott legalább 3 tagú 
bizottság közreműködésével történik.
A bizottsági tagokat megfelelő szakmai ismeretekkel rendel­
kező személyekből kell kijelölni. A raktárost (raktárvezetőt) 
és az illetékes szakszolgálati ág vezetőt (előadó) bizottsági tag
ként saját szakanyagaikra nézve kijelölni nem lehet.
A bizottság feladata a kivonásra került vagyontárgyak szemre­
vételezése, megvizsgálása, valamint vonatkozó iratok áttanul
mányozása alapján annak megállapítása, hogy
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-  BM használatra alkalmatlannak nyilvánított vagyontár­
gyak valóban alkalmatlanok és gazdaságos javítással, fel­
újítással sem tehetők az eredeti rendeltetésüknek megfele­
lően újból használhatóvá,

-  a tovább hasznosítás tervezett módja megfelel a népgazda­
sági és belügyi rendelkezéseknek, valamint a BM érdekei­
nek.

 Amennyiben a fentiek elbírálása speciális szakértelmet igényel,
 a döntéshez külső szakértő is igénybevehető.

A bizottság megállapításait jegyzőkönyvbe kell rögzíteni és az 
illetékes vezetőnek intézkedés céljából be kell mutatni. A ve­
zető a bizottsági jegyzőkönyv ismeretében rendelheti el a hasz­
nálatból kivont vagyontárgyak értékesítését, átalakítását, vagy 
megsemmisítését.

12. Amennyiben a használatból kivont vagyontárgyat csak átala­
kítva, szétbontva, vagy hulladékként lehet értékesíteni, illetve 
azt meg kell semmisíteni, az átalakítást, megsemmisítést a bi­
zottság előtt kell elvégezni. Ha ez nem lehetséges, a bizottság 
az átalakítás elvégzéséről utólag köteles meggyőződni és azt 
jegyzőkönyvben rögzíteni.

Az átalakítást úgy kell elvégezni, hogy a termék eredeti ren­
deltetésének továbbiakban ne feleljen meg, hogy az azzal való 
visszaélés mind a BM szerveinél, mind az átvevő vállalatoknál 
kizárt legyen.

Az átalakításra, megsemmisítésre vonatkozó részletes szabályo­
kat a felsőfokú gazdasági szervek határozzák meg.

III.

AZ ÉRTÉKESÍTÉS s z a b á l y a i

13. A szolgálati feladatok ellátásához szükségtelen, vagy használ­
hatatlan vagyontárgyakat -  ha azokra nézve külön népgazda­
sági, vagy BM előírások másképp nem rendelkeznek -  térítés 
ellenében állami vállalatok, intézmények, trösztök, szövetkeze­
tek, költségvetési és társadalmi szervek részére kell -  illetve 
ezek hiányában magán személyeknek lehet értékesíteni.

A szolgálati használatra még alkalmas egyenruházati és felsze­
relési cikkeket elsődlegesen a BM személyi állomány körében 
kell értékesíteni.

14. Azoknak a vagyontárgyaknak a tételes jegyzékét, amelyeket 
a BM szervek csak kijelölt vállalatoknak, vagy HM szervnek 
adhatnak át hasznosítás, értékesítés, vagy megsemmisítés céljá­
ból, a felsőfokú gazdasági szervek végrehajtási utasításai tar­
talmazzák.
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15. Az értékesítésre kerülő vagyontárgyak eladási árát a termék 
új beszerzési árából kiindulva úgy kell meghatározni, hogy az 
a vagyontárgy tényleges elhasználódottságát és az értékesítési 
lehetőségeket is figyelembe vegye.

Az árban egyébként a felek szabadon állapodnak meg.

16. Az értékesített vagyontárgyakról számlát kell készíteni. Az ér­
tékesítés pénzügyi nyilvántartása és a teljesítés figyelemmel 
kísérése az értékesítő szerv pénzügyi szolgálatának feladata.
Ennek érdekében a vonatkozó bizonylatok egy példányát az 
érintett pénzügyi szolgálatnak át kell adni.

17. A vagyontárgyak értékesítéséből származó bevétel, szervek  HK 6/1984 min. ut. 
közötti közvetlen átadás esetén 100%-ban, külső, (vállalati és 
más) szervek, illetve magánszemélyek részére történő értékesí
tés esetén 50 %-ban az értékesítő szervet illeti meg.  Az így be
folyt összeg a szerv vezetőjének rendelkezése szerint mind fej­
lesztési, mind utánpótlási szükségletek kielégítésére felhasz­
nálható.

18. A szervek által egymás között közvetlenül nem értékesíthető
-  a 8. pontban megjelöltek körébe tartozó -  vagyontárgyak­
nak külső szervek részére történő értékesítéséből eredő teljes 
bevétel, az egyéb termékek külső szervek részére végzett ér­
tékesítése esetén a bevétel 50 %-a, költségvetési bevételt képez.
Ezen összegeket a BM bevételi számlájára kell átutalni.

19. A költségvetés készítésére kötelezett szervek a 17. pont alapján 
befolyt összeseket és azok felhasználását, a költségvetési ki­
adási számla könyvelésében e célra -  „Készlethasznosításból 
eredő bevételek felhasználása” elnevezéssel -  megnyitott át­
futó számlán tartsák nyilván.

IV.

EGYÉB RENDELKEZÉSEK

20. A műemléknek, múzeális emléknek minősített vagyontárgyak 
használatból való kivonásánál, hasznosításánál az idevonatkozó 
külön előírásokat is figyelembe kell venni. (1964. évi III. tv.
20- 21. §., 1963. évi 9. számú tvr.)

21. Ezen utasítás 1973. november 1-én lép hatályba, ezzel egyide­
jűleg a termékbeszerzés rendjének szabályozásáról szóló 
17/1972. számú belügyminiszter-helyettesi utasítás 30. pontja, 
valamint az 1/1971. BM I. főcsoportfőnöki utasítás hatályát 
veszti.
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22. A felsőfokú gazdasági szervek vezetői a gazdálkodásilag hatás­
körükbe tartozó vagyontárgyak értékesítésére eddig kiadott 
utasításaik módosításáról 1973. december 1-ig gondoskodjanak.

23. Az utasításban foglaltakat az anyagi- és pénzügyi szolgálat 
személyi állományával ismertetni kell.

KÓNYI GYULA s. k,
r. vezérőrnagy 

miniszterhelyettes

Készült: 255 példányban.
Felterjesztve: miniszter elvtársnak.
Kapják: elosztó szerint.
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